
출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2022.09.08

제    목 : [예산] 2022년 추경2회 예산 확정

2022년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 423,249 394,384 7.328,865

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 -3,755 10.544,357

기본적 교육활동 18,100 19.783,436

선택적 교육활동 8,295 6.929,356

인적자원 운용 1,943 2.39,773

학교 일반운영 5,255 31.8134,618

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 -973 28.8121,709

합계 28,865 423,249

기타수입 전년도이월금 0 0.62,476

이전수입 기타이전수입 0 3.715,487

이전수입 지방교육행정기관이전수입 28,565 92.3390,562

자체수입 학부모부담수입 0 3.313,824

자체수입 행정활동수입 300 0.2900

합계 28,865 423,249



출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2022.09.08

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무연구부

전진홍

[국고]학생및교직원

보건안전관리
2,940 3,143 -203 400 400 0

학교환경위생

관리
4,930 5,430 -500 0 0 0

독서활동운영 4,650 6,650 -2,000 0 0 0

교무학사운영 4,660 4,760 -100 0 0 0

소계 17,180 19,983 -2,803 400 400 0

도서부

예술 교과활동 2,750 1,100 1,650 0 0 0

돌봄교실운영 17,414 8,759 8,655 16,174 7,519 8,655

소계 20,164 9,859 10,305 16,174 7,519 8,655

방과후학교

운영부

교과활동지원 27,530 12,720 14,810 22,140 9,000 13,140

과학 교과활동 2,214 2,324 -110 0 0 0

자율활동 5,150 5,150 0 0 0 0

연구학교운영 12,920 12,920 0 12,920 12,920 0

소계 47,814 33,114 14,700 35,060 21,920 13,140

생활체육부

학생복지운영 31,975 31,561 414 27,492 26,828 664

체육 교과활동 2,200 1,200 1,000 1,000 0 1,000

현장체험학습

활동
21,280 23,330 -2,050 1,450 1,450 0

학생생활상담

지도
1,000 1,000 0 0 0 0

학교폭력예방 100 100 0 0 0 0

소계 56,555 57,191 -636 29,942 28,278 1,664



출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2022.09.08

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

유치원부

유치원 교과활

동
20,772 19,412 1,360 2,500 1,500 1,000

유치원방과후

과정운영
7,292 5,652 1,640 3,992 1,992 2,000

병설유치원기

본운영
13,839 14,739 -900 0 0 0

소계 41,903 39,803 2,100 6,492 3,492 3,000

정보과학부

외국어 교과활

동
1,540 100 1,440 1,440 0 1,440

정보화실운영 22,632 22,632 0 13,000 13,000 0

교육환경개선 3,045 6,700 -3,655 0 0 0

소계 27,217 29,432 -2,215 14,440 13,000 1,440

학교급식부
학교급식운영 81,864 82,548 -684 77,864 79,048 -1,184

소계 81,864 82,548 -684 77,864 79,048 -1,184

행정실

박동훈

교직원역량강

화
8,088 5,380 2,708 0 0 0

교직원복지 112 0 112 112 0 112

교직원대체인

건비
1,573 2,450 -877 423 0 423

학교운영위원

회운영
620 620 0 0 0 0

학부모협력 750 1,250 -500 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 205,509 205,209 300

송지원

학교시설장비

유지
81,551 81,926 -375 36,833 35,518 1,315

부서기본운영 37,858 30,828 7,030 0 0 0

소계 130,552 122,454 8,098 242,877 240,727 2,150



출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2022.09.08

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

합계 423,249 394,384 28,865 423,249 394,384 28,865



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 406,049 377,484 28,565

1.지방교육행정기관이전수입 390,562 361,997 28,565

1.교육비특별회계전입금수입 390,562 361,997 28,565

1.교육비특별회계전입금 390,562 361,997 28,565

1.학교운영비전입금 202,133 202,133 0

2.목적사업비전입금 188,429 159,864 28,565 학교급식비지원 : -1,184,000원 * 1교 = -1,184,000

(성립전_2추)(목적)통학버스안전지도사 (4대보

험기관부담금,퇴직금) : 99,000원 * 1교 =
99,000

(성립전_2추)(목적)통학버스안전지도사 인건비

 : 565,000원 * 1교 =
565,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비  : 

4,122,000원 * 1교 =
4,122,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비  : 

3,703,000원 * 1교 =
3,703,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 1차운영비 : 

830,000원 * 1교 =
830,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 560,000원 *

 1교 =
560,000

(성립전_2추)유아학비 누리과정(교육과정) : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)유아학비 누리과정(방과후과정) :

 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)원격화상강의 운영학교 운영비 교

부금(목적) : 1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비(목적) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)스포츠클럽 활동 교부금(목적) : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)교과보충프로그램(학습도움닫기) 

운영비(목적) : 10,640,000원 * 1교 =
10,640,000

(성립전_2추)청소원 인건비 인상분 (목적) : 

555,000원 * 1교 =
555,000

(성립전_2추)청소원 폐암 검진비(목적) : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)급식종사원 폐암 건강검진비 : 

112,000원 * 1교 =
112,000

(성립전_2추)교육공무직원 급식종사자 대체인

력 인건비  : 423,000원 * 1교 =
423,000

(성립전_2추)2022 교과보충(심화) 수업자료 예

산(목적) : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

2.기타이전수입 15,487 15,487 0

1.학교회계간이전수입 15,487 15,487 0

1.다른학교회계전입금 15,487 15,487 0

1.다른학교회계전입금 15,487 15,487 0

2.자체수입 14,724 14,424 300
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 13,824 13,824 0

1.수익자부담수입 13,824 13,824 0

1.급식비 13,824 13,824 0

1.급식비 13,824 13,824 0

2.행정활동수입 900 600 300

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 700 400 300

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 300 0 300

1.기타행정활동수입 300 0 300 수도광열비 : 300,000원*1교= 300,000

3.기타수입 2,476 2,476 0

1.전년도이월금 2,476 2,476 0

1.순세계잉여금 2,476 2,476 0

1.순세계잉여금 2,476 2,476 0

1.순세계잉여금 2,476 2,476 0

세입합계 423,249 394,384 28,865
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,773 7,830 1,943

1.기타 교직원보수 1,573 2,450 -877

1.교직원대체인건비 1,573 2,450 -877

1.[초]교육공무직원인건비 1,573 2,450 -877

1.무기계약직원인건비 500 1,800 -1,300 초과근무수당 : -1,300,000원*1교= -1,300,000

2.기간제직원인건비 1,073 650 423
(성립전_2추)행정대체 대체인건비(목적사

업비) : 423,000원*1교=
423,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,200 5,380 2,820

1.교직원역량강화 8,088 5,380 2,708

1.[초]직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.[초]전문적학습공동체운영 180 180 0

1.도서구입비 180 180 0

3.[초]교직원복지(체력단련장 기구 구입) 5,908 3,200 2,708

1.비품구입비 5,908 3,200 2,708 체력단련장 기구 구입 : 2,708,000원 = 2,708,000

2.교직원복지 112 0 112

1.[초]급식종사원 폐암 검사비 112 0 112

1.일반수용비 112 0 112
(성립전_2추)폐암건감검진 : 112,000원*1

회=
112,000

2.학생복지/교육격차 해소 121,709 122,682 -973

1.급식 관리 81,864 82,548 -684

1.학교급식운영 81,864 82,548 -684

1.[초]급식재료구입비 71,811 72,495 -684

1.급식용식재료비 71,811 72,495 -684 급식식재료 구입 : -1,184,000원*1교= -1,184,000

급식식재료 지원(유) : 500,000원*1교= 500,000

2.[초]급식운영비 7,603 7,603 0

1.일반수용비 4,003 4,003 0

2.연료비 3,600 3,600 0

3.[초](목적사업비)학교급식운반차량관리2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 7,870 8,573 -703

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,940 3,143 -203

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 290 343 -53

1.학생복지비 290 343 -53 건강검사 : -39,000원*1교 = -39,000

구강검사 : -3,000 원*1교= -3,000

소변검사 : -11,000 원*1교= -11,000

3.[초]보건실운영 2,150 2,300 -150

1.운영수당 400 550 -150 학생 안전교육 강사비 : -50,000원*1교= -50,000

응급처치(CPR) 강사비 : -100,000원*1교= -100,000

2.학생복지비 1,750 1,750 0

4.[국고][초]흡연예방교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 4,930 5,430 -500

1.[초]먹는물관리 2,080 2,080 0

1.일반수용비 2,080 2,080 0

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 1,150 750 400

1.일반수용비 1,150 750 400 교사내소독 : 400,000원*1교= 400,000

4.[초]감염병 예방 관리 600 1,500 -900

1.일반수용비 600 1,500 -900 코로나 소독 : -900,000원*1교= -900,000

3.학생복지 31,975 31,561 414

1.학생복지운영 31,975 31,561 414

1.[초]학생교과서구입 4,483 4,733 -250

1.교육운영비 4,483 4,733 -250 교과서구입 : -250,000 = -250,000

2.[초]통학차량(임차)운영 6,831 6,831 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,831 6,831 0

3.[초](목적사업비)통학버스 안전지도사 인건비(4대보험 기관부담금,퇴지금)3,322 3,223 99

1.무기계약직원인건비 1,723 1,723 0

2.무기계약직원법정부담금 1,599 1,500 99
(성립전_2추)(목적)4대보험기관부담 : 

99,000원*1교=
99,000

4.[초](목적사업비)통학버스 안전지도사 인건비17,339 16,774 565

1.무기계약직원인건비 17,339 16,774 565
(성립전_2추)(목적)통학버스안전지도사 인

건비 : 565,000원*1교=
565,000

3.기본적 교육활동 83,436 65,336 18,100

1.교과 활동 57,006 36,856 20,150

1.교과활동지원 27,530 12,720 14,810

1.[초]학습준비물구입 1,020 1,020 0

1.교육운영비 120 120 0

2.학습준비물 900 900 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
교사용교과서(지도서)구입 : -200,000원*1

교=
-200,000

3.[초]보결수업관리 2,100 1,500 600

1.운영수당 2,100 1,500 600 보결수당 : 600,000원*1교= 600,000

4.[초]교육과정워크숍 1,770 500 1,270

1.교육운영비 600 0 600 교직원워크숍운영 : 600,000원*1교= 600,000

2.일반업무추진비 1,170 500 670 협의회식대 및 다과 : 670,000원*1교= 670,000

6.[초]기후변화 교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초](목적사업비)맞춤형학습지원학교운영3,000 3,000 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 500 500 0

8.[초](목적사업)마실교육과정 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

9.[초]교과보충프로그램운영 13,140 0 13,140

1.운영수당 8,640 0 8,640
(성립전_2추)1학년 강사수당 : 30,000원

*52시간 =
1,560,000
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(성립전_2추)2학년 강사수당 : 30,000원

*75시간 =
2,250,000

(성립전_2추)3학년 강사수당 : 30,000원

*75시간 =
2,250,000

(성립전_2추)4학년 강사수당 : 30,000원

*32시간 =
960,000

(성립전_2추)5학년 강사수당 : 30,000원

*54시간 =
1,620,000

2.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)1학년 운영물품 : 20,000원*5

종*4회=
400,000

(성립전_2추)2학년 운영물품 : 20,000원*5

종*4회=
400,000

(성립전_2추)3학년 운영물품 : 20,000원*5

종*4회=
400,000

(성립전_2추)4학년 운영물품 : 20,000원*5

종*4회=
400,000

(성립전_2추)5학년 운영물품 : 20,000원*5

종*4회=
400,000

(성립전_2추)2학년수업자료 : 800,000원*1

교=
800,000

(성립전_2추)5학년수업자료 : 700,000원*1

교=
700,000

(성립전_2추)전담수업자료 : 50,000원*4종

*5회=
1,000,000

2.과학 교과활동 2,214 2,324 -110

1.[초]교과운영 2,214 2,324 -110

1.교육운영비 1,590 1,600 -10 실험실습재료비 : -10,000원*1교= -10,000

2.비품구입비 624 724 -100 과학교구 구입 : -76,000원*1교= -76,000

순간온수기 구입 : -24,000원*1교= -24,000

3.체육 교과활동 2,200 1,200 1,000

1.[초]교과운영 1,400 400 1,000

1.교육운영비 1,400 400 1,000
(성립전_2추)운영물품(목적사업) : 20,000

원*20종=
400,000

(성립전_2추)간식비(목적사업) : 3,000원

*18명*5회=
270,000

(성립전_2추)운영비(목적사업) : 30,000원

*11회=
330,000

2.[초]도서벽지 스포츠클럽 활동 지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.예술 교과활동 2,750 1,100 1,650

1.[초]학습준비물지원 2,750 1,100 1,650

1.학습준비물 2,750 1,100 1,650
예술교과학습준비물품구입 : 1,650,000원

*1교=
1,650,000

5.외국어 교과활동 1,540 100 1,440
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1.[초]교과운영 1,540 100 1,440

1.교육운영비 1,540 100 1,440
(성립전_2추)원격화상강의 운영학교 운영

비(목적) : 1,440,000 =
1,440,000

6.유치원 교과활동 20,772 19,412 1,360

1.[유]교과운영 2,900 4,000 -1,100

1.교육운영비 1,750 2,850 -1,100 교수자료 구입 : -700,000원*1교= -700,000

환경정리용품 구입 : -400,000원*1교= -400,000

2.도서구입비 1,150 1,150 0

2.[유]학습준비물지원 2,352 2,352 0

1.학습준비물 2,352 2,352 0

3.[유]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

4.[유]입학식 및 졸업식 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000
행사용품 및 졸업앨범 구입 : 1,000,000원

*1교=
1,000,000

5.[유]연수경비 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 자율연수 경비 : -500,000원*1교= -500,000

6.[유]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.[유]현장학습 2,700 1,520 1,180

1.교육운영비 2,700 1,520 1,180 현장학습운영비 : 1,180,000원*1교= 1,180,000

8.[유]자율선택과제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.[유]자원봉사자인건비 4,620 4,840 -220

1.기간제직원인건비 4,620 4,840 -220 자원봉사자인건비 : -220,000원*1교= -220,000

10.[유]교육과정운영(유아학비)_목적사업2,500 1,500 1,000

1.교육운영비 2,500 1,500 1,000 (성립전_2추)학습준비물 : 800,000원*1교= 800,000

(성립전_2추)간식비 : 200,000원*1교= 200,000

2.창의적 체험활동 26,430 28,480 -2,050

1.자율활동 5,150 5,150 0
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1.[초]학생회활동지원 2,450 2,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.현장체험학습활동 21,280 23,330 -2,050

1.[초]현장학습 19,830 21,880 -2,050

1.교육운영비 19,830 21,880 -2,050 차량임차 및 교통비 : -370,000원*1교= -370,000

숙박비 : -80,000원*1교= -80,000

체험활동비 : -1,600,000원*1교= -1,600,000

2.[초](목적사업비)현장체험학습지원금 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.[초](목적사업비)부안생태체험 활동 운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 29,356 21,061 8,295

1.방과후학교 운영 24,706 14,411 10,295

1.돌봄교실운영 17,414 8,759 8,655

1.[초]돌봄교실운영 4,350 3,520 830

1.교육운영비 4,350 3,520 830
(성립전_2추)운영물품(목적사업) : 10,000

원*29종=
290,000

(성립전_2추)간식비(목적사업) : 3,000원

*18명*10회=
540,000

2.[초]돌봄전담사운영 11,564 3,739 7,825

1.기간제직원인건비 11,003 3,334 7,669
(성립전_2추)돌봄전담사 인건비(목적) : 

3,547,000원*1교=
3,547,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비(목적) : 

4,122,000원*1교=
4,122,000

2.기간제직원법정부담금 561 405 156
(성립전_2추)4대보험 기관부담금(목적) : 

156,000원*1교=
156,000

3.[초]돌봄교실운영(부안군지자체) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.유치원방과후과정운영 7,292 5,652 1,640

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,280 3,420 860
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1.교육운영비 4,280 3,420 860 강사운영수당 : -640,000원*1교= -640,000

(성립전_2추)강사운영수당(목적사업) : 

150,000원*10개월=
1,500,000

2.[유]방과후과정운영 1,762 1,482 280

1.기간제교원인건비 90 90 0

2.교육운영비 1,672 1,392 280 급,간식비 : 280,000원*1교= 280,000

3.[유]유아학비누리과정(방과후과정)_목적사업1,250 750 500

1.교육운영비 1,250 750 500 (성립전_2추)간식비 : 500,000원*1교= 500,000

2.독서활동 4,650 6,650 -2,000

1.독서활동운영 4,650 6,650 -2,000

1.[초]도서구입 3,500 3,500 0

1.교육운영비 200 200 0

2.도서구입비 3,300 3,300 0

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]책꾸러미 지원사업 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.[초]도서관장서강화 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 도서관 장서 강화 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

5.교육활동 지원 44,357 48,112 -3,755

1.교무업무 운영 4,660 4,760 -100

1.교무학사운영 4,660 4,760 -100

1.[초]교무학사운영 1,300 1,400 -100

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 0 100 -100 다과구입 : -100,000원*1교= -100,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.[초]환경정리 1,060 1,060 0
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1.일반수용비 1,060 1,060 0

2.생활지도운영 1,100 1,100 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 100 100 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.연구학교 운영 12,920 12,920 0

1.연구학교운영 12,920 12,920 0

1.[초]어울림학교운영 12,920 12,920 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 11,820 11,820 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

4.학습지원실 운영 22,632 22,632 0

1.정보화실운영 22,632 22,632 0

1.[초]학교정보화지원 9,632 9,632 0

1.일반수용비 4,632 4,632 0

2.교육운영비 1,850 2,800 -950 전산소모품 구입 : -950,000원*1교= -950,000

3.비품구입비 3,150 2,200 950 컴퓨터, 프린터 구입 : 950,000원*1교= 950,000

2.[초]AI선도학교 13,000 13,000 0

1.일반수용비 0 700 -700 홍보활동 : -700,000원*1교= -700,000

2.교육운영비 7,900 7,200 700 체험활동운영 : 1,900,000원*1교= 1,900,000

AI 강사수당 : -1,200,000원*1교= -1,200,000

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

4.비품구입비 3,900 3,900 0

5.교육여건 개선 3,045 6,700 -3,655

1.교육환경개선 3,045 6,700 -3,655
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1.[초]교실환경개선 3,045 6,700 -3,655

1.비품구입비 3,045 6,700 -3,655 티비구입 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

케비닛구입 : -400,000원*1교= -400,000

환경개선비품구입 : -1,255,000원*1교= -1,255,000

6.학교 일반운영 134,618 129,363 5,255

1.학교기관 운영 51,697 45,567 6,130

1.부서기본운영 37,858 30,828 7,030

1.[초]교장실운영 9,840 9,340 500

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.일반업무추진비 3,440 2,940 500 교직원간담회 : 500,000원*1교= 500,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,468 10,768 700

1.일반수용비 3,828 5,028 -1,200 복사용지 구입 : -400,000원*1교= -400,000

사무용기기유지보수비 : -800,000원*1교= -800,000

2.기타공공요금 140 140 0

3.여비 6,900 5,000 1,900 관내외출장여비 : 1,900,000원*1교= 1,900,000

4.일반업무추진비 600 600 0

3.[초]교무부운영 16,550 10,720 5,830

1.일반수용비 3,020 3,020 0

2.여비 13,200 7,200 6,000 관내외출장여비 : 6,000,000원*1교= 6,000,000

3.일반업무추진비 330 500 -170 교무실협의회 : -170,000원*1교= -170,000

2.병설유치원기본운영 13,839 14,739 -900

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,600 4,600 0

1.일반수용비 500 500 0

2.전기요금 3,300 3,300 0

3.기타공공요금 800 800 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,799 5,299 -500
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1.일반수용비 4,799 5,299 -500 소규모수선비 : -500,000원*1교= -500,000

3.[유]유치원운영 3,710 3,710 0

1.일반수용비 350 350 0

2.연료비 1,760 1,760 0

3.여비 1,600 1,600 0

4.[유]교직원워크숍 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200 협의회식대 및 다과 : -200,000원*1교= -200,000

5.[유]행사다과구입 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200 행사 다과 구입 : -200,000원*1교= -200,000

6.[유]감염병 예방 관리 730 730 0

1.일반수용비 730 730 0

2.시설 장비 유지 81,551 81,926 -375

1.학교시설장비유지 81,551 81,926 -375

1.[초]공공요금및제세공과금 22,017 22,317 -300

1.일반수용비 3,140 3,140 0

2.전기요금 9,900 9,900 0

3.상하수도료 3,340 2,640 700 상하수도요금 : 700,000원*1교= 700,000

4.기타공공요금 5,637 6,637 -1,000 전화요금 : -500,000원*1교= -500,000

인터넷통신비 : -500,000원*1교= -500,000

2.[초]시설관리용역 5,480 6,980 -1,500

1.일반수용비 5,480 6,980 -1,500 에어컨청소용역비 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

3.[초]시설일반관리 11,170 11,650 -480

1.기간제직원인건비 910 1,600 -690 일용인부임금 : -690,000원*1교= -690,000

2.일반수용비 7,450 6,150 1,300 시설관리소모품 구입 : 1,300,000원*1교= 1,300,000

3.교직원복지비 800 1,200 -400 현업직원피복 구입 : -400,000원*1교= -400,000

4.비품구입비 2,010 2,700 -690 관사 에어컨 구입 : -690,000원*1교= -690,000

4.[초]화장실관리 1,090 1,500 -410

1.일반수용비 1,090 1,500 -410 화장실소모품 구입 : -410,000원*1교= -410,000
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5.[초]체육관관리 640 640 0

1.기간제직원인건비 640 640 0

6.[초]당직관리 3,321 3,321 0

1.일반수용비 3,321 3,321 0

7.[초]청소원 4대보험(기관부담금)_목적2,279 1,724 555

1.무기계약직원인건비 2,279 1,724 555
(성립전_2추)인건비인상분(목적) : 

555,000원*1명=
555,000

8.[초]청소원 명절휴가비_목적 550 550 0

1.무기계약직원인건비 550 550 0

9.[초]청소원 퇴직금_목적 1,500 1,500 0

1.무기계약직원인건비 1,500 1,500 0

10.[초]청소원 맞춤형복지비_목적 1,400 1,200 200

1.무기계약직원인건비 1,200 1,200 0

2.맞춤형복지비 200 0 200
(성립전_2추)청소원 건강검진비 : 200,000

원*1회=
200,000

11.[초]청소원 급식비_목적 1,400 1,400 0

1.무기계약직원인건비 1,400 1,400 0

12.[초]청소원인건비(기본급)_목적 12,500 11,500 1,000

1.무기계약직원인건비 12,500 11,500 1,000
청소원인건비(학교회계) : 1,000,000원*1

교=
1,000,000

13.[초]청소원연차수당_목적 765 765 0

1.무기계약직원인건비 765 765 0

14.[초]시설관리원 인건비(목적사업)12,172 11,612 560

1.기간제교원인건비 12,172 11,612 560
(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 560,000

원*1교 =
560,000

15.[초]시설관리원 연차수당(목적) 877 877 0

1.기간제교원인건비 877 877 0

16.[초]시설관리원 맞춤형복지비(목적) 550 550 0

1.기간제교원인건비 550 550 0

17.[초]시설관리원 급식비(목적) 840 840 0

1.기간제교원인건비 840 840 0

18.[초]생태체험학습장 운영비(목적사업비)3,000 3,000 0
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1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학교운영 협력 1,370 1,870 -500

1.학교운영위원회운영 620 620 0

1.[초]학교운영위원회운영 620 620 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 420 420 0

2.학부모협력 750 1,250 -500

1.[초]학부모회운영 0 500 -500

1.일반업무추진비 0 500 -500 학부모 학교행사 식비 : -500,000원*1교= -500,000

2.[초]학부모교육 750 750 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 400 400 0

세출합계 423,249 394,384 28,865
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